La place de ce type de famille dans les sociétés rurales médiévales est de mieux en 

mieux appréciée. Même si, dans la région que nous parcourrons, le clergé rural n’a pas suscité 
l’intérêt des historiens - faute, comme l’écrivait Michel Aubrun en 1991, d’être issu de l’élite 
de naissance ou de celle de la fortune -, les XIIIe journées d’histoire de l’abbaye de Flaran 

929 RF, n°246, Item eodem die, Johannes de Bernos, presbiter, Vitalis de Serta et Aprilis de Grevilh et Petrus de 
Via Maleira, procuratores hominum parochie Beate Marie de Bernos, ut asserunt, videlicet Bernardi de Bernos, 
presbiter, pro se et suis fratribus, et R. de Bernos, avi sui, Arnaldi de Casens et Gilberti sui nepotis [….]. 
930 RF, n°246, Item dixerunt dicti procuratores quod ad solvendum predictos L solidos feodi quos proxime 
nominati francales debebant, ipse Johannes de Bernos, presbiter, et unus de procuratoribus supradictis, ipse et 
sui fratres, et Reymundus de Bernos, eorum consanguineus, et eorum nepotes, Reymundus de Bernos, presbiter 
et sui fratres, debent solvere XII d. feodi in predicto termino, pro parte quam tenebant in affario de Labarica, 
citra Sironem, et pro parte quam tenebant in molendino de Labarie, sicut est dictum de Barriaca, inter terram 
homines de Bernos, ex omnibus partibus, et ultra Syronem, sicut est inter terram hominum de Cassenx, ex una 
parte, et terram Sancte Marie ex altera. Item et pro terram quam tenet al Bariac, inter terram hominum de 
Cassenes, ex una parte, et terram ejusdem Johannis de Bernos, presbiteri et fratrum suorum, ex altera, cum 
omnibus pertinentiis earumdem terrarum, sine omne alio deverio, quod non debebant inde facere alicui preter 
dictos XII denarios, persolvendos in termino supradicto. 
931 Aubrun 1995,16. 
932 RF, n°246, Guilhelmus et Johannes de Labad et Arnaldus de Labad, clericus, frater eorum debent (..). 
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consacrées au clergé rural dans l’Europe médiévale et moderne ont renouvelé le sujet en 
profondeur et présenté des cas de figures donnant du sens à ce que nous observons933. 

Il convient de signaler que le recrutement des prêtres n’est pas limité à ce seul milieu 

social. La bourgeoisie des villes en fournit quelques uns, à l’instar des Colom, dont est 
probablement issu le chapelain de Latresne en Entre-deux-Mers, Arnaud Guilhem Colom du 
début des années 1220934. La petite aristocratie en livre d’autres, comme les Pomarède, en 
Cernes, chez qui on rencontre depuis le troisième quart du XIIe siècle des prêtres et des milites 
et dont le premier représentant connu est le prêtre domestique d’un oratoire seigneurial935. En 
1235, Arnaud de Pomarède, le prêtre de la paroisse de Castres, avec son frère Raimond, miles, 
et leur neveu Bernard de Pomarède le jeune, donnent au prieuré de Portets, dépendant de la 
Sauve-Majeure l’usage des bois et le padouen pour les bétail du prieuré936. Le contrôle de la 
cure par les seigneurs locaux est encore d’actualité, notamment en Labourd : en 1253, Garsie 
d’Armentarits, chapelain d’Armendarits, est le frère et l’oncle des seigneurs de la domus 
d’Armendarits937. La situation n’est certainement pas si éloignée de ce que B. Cursente a 
constaté à partir du pouillé des archidiaconés de la province d’Auch (1265), où la majeure 
partie des capellani paraît être issue des familles de l’aristocratie locale, dont les cures sont 
souvent même situées dans leur propre seigneurie938.